A est qui hanc pœnam ingessit, satisfaciamus illi tanquam misericordii. Si autem alius aliquis est qui hoc bellum adversum nos excitavit, sic etiam deprecemur illum auxiliatorem atque propugnato-rem, utpote fortissimum ac potentissimum. Si enim *bona accepimus de manu Domini, mala autem quare non toleremus?* Ubi enim fuerint lætitiæ, illic etiam tribulationis expectatio. Ubi jucunditas, illic etiam miseræ sperantur. Nam quid obvenit nobis, o mulier, ex his quæ in hoc sæculo non fuerint gesta? Nonne omnis caro aliquando quidem sana est, aliquando paupertatem patitur, aliquando autem divitias habet? Quæ igitur sunt apud omnes homines in mundo, hæc, inquit, etiam apud nos gesta sunt: et non solum in omnibus hominibus, sed et in omnibus hujus mundi elementis fiunt aliquando; sic aliquando ver, sic aliquando æstas, aliquando hiems, aliquando frigus, aliquando vero æstus, aliquando viriditas, aliquando vero siccitas. Si ergo ita est apud omnia corruptibilia, quid magnum si et nos qui, sicut omnia corruptibilia, florimus pridem sane divitiis et cæteris bonis, nunc vero aruimus inopia atque concaluimus in infirmitate? Sicut ergo in illis delectati sumus, nunc et ista sustineamus. Sicut illa libenter accepimus, ita et ista cum gratiarum actionibus supportemus. *Si bona accepimus de manu Domini, mala autem quare non toleremus?* Non quod de manu Domini procedant bona et mala, sed omnia bona. Ex bono enim omnia bona procedunt. Nam sicut sol tenebras nunquam profert, sic similiter bonus Deus nunquam mala producit, sed omnia bona atque optima. Quanquam enim ab impiis atque indisciplinatis hominibus ea quæ pro vindicta et conversione atque pœnitentiæ commemoratione a Deo ingeruntur, non bona, sed mala existimantur, tamen bona sunt vere, quia cum ad pœnitentiam converterint, æterna bona in regno cælorum procurare reperiuntur. Sic nempe et omnis doctrina atque disciplina ab irrationabilibus infantibus non in bonum, sed in malum æstimatur vel ducitur: sed revera cognoscunt in ultimo, quia totius boni, vel gratiæ illis causa existit disciplina, quæ in primordio fuit execrabilis. Humano itaque more, atque consuetudine, et humano Job usus proverbio, mala et bona memorat dicens: *Si bona accepimus de manu Domini, mala autem quare non toleremus?* Post quæ universa præcipuam atque perfectam gloriæ coronam conferens Moses beato Job, dicit in subsequentibus: *In illis autem omnibus quæ illi acciderunt, nihil peccavit Job in labiis suis, neque in conspectu Domini*²⁷. O laus, o honor, o gloria et suffragium, o delectatio atque prælatio beati Job! Quid primum magnificetur justii illius? An justa ac pia vita ejus ab initio, et misericors atque bona? An tolerantia vehementium dolorum cum gratiarum actionibus? Aut etiam hoc quod cum callide seduceretur a diabolo

²⁷ Job 11, 10.

per os uxoris, sapienter restitit, et in his omnibus A
justum ac bonum Deum existimavit qui hæc ei uni-
versa bene ingressit? Hæc itaque demonstrans di-
cit: *In his omnibus quæ ei acciderunt nihil peccavit
Job in labiis suis, neque in conspectu Domini.* In
his, inquit, omnibus plurimis, magnis ac mirabili-
bus atque terribilibus, lamentabilibus quoque ac
miserabilibus quibus similia gesta non sunt, in mi-
seriis atque in infelicitatibus, in omnibus quæ a
sæculo sunt facta, et fient usque in æternum, qui-
bus similia visa non sunt, neque audita sub sole
ab initio sæculi et usque in consummationem sæ-
culorum. In istis ergo omnibus nihil peccavit Job,
neque in verbis labiorum, neque in oris eloquiis,
neque in cordis cogitationibus, neque in animi me-
ditationibus. Quod autem ita sit, ostendit mox in B
subsequentibus dicens: *Neque in labiis suis, neque
in conspectu Domini,* et non suffecerat ut diceret,
neque in conspectu Domini, sed et hoc dixit, *neque
in labiis suis.* Quid est hoc, *neque in labiis suis?*
vel quid hoc est, *neque in conspectu Domini?* Au-
dite, o amici, veridicam expositionem. Quod dicit,
in conspectu Domini, hoc est, cordis cogitatione, et
animæ profundo tractatu adversus Deum nihil cogi-
tans in reprehensione et in blasphemia atque crimi-
natione quæ in conspectu Dei deprimunt, qui
inquirit renes et corda, qui novit occulta cordis,
sicut dicit Scriptura. Verba autem labiorum ali-
quando ex corde dicuntur, aliquando autem incon-
sideranter proferuntur ex incautela, et non ex ini-
quitate, neque ex malevolentia: sed frequenter
ore loquitur homo, quod omnino corde neque cogi-
tavit, nec cogitat. Ergo quia admirabilis ac pa-
tientissimus Job, cum in tantas tribulationes trans-
iret, et tantos dolores nefandos sustineret, tantas-
que seductiones superaret: neque in corde malum
de Deo, neque adversus Deum cogitavit, neque in
labiis suis per incuriam ullum parvum sermonem
protulit, propterea magnificans illum et laudans
atque perferens dicit: *In his omnibus quæ ei
acciderunt non peccavit Job, neque in labiis suis,
neque in conspectu Domini.* Ac si diceret: O magna
atque vehemens admiratio, o magna atque ingens
patientia viri, ut in omnibus tam validis doloribus
atque in omnibus jugibus pœnis, ita se beatus ille
observaret, ut omnino nec in labiis suis nec in
corde suo circa Deum delinqueret. Nam sicut cordis
sui cogitationes atque animi sui meditationes
castas omnes ac mundas conservavit, et non prave
circa Deum cogitavit: ita a verbis labiorum atque
oris eloquiis observavit, ut nec corde delinqueret,
neque in sermone peccaret, sed totum semetipsum
et cordis consilia et sermonis eloquia et verba la-

biorum cuncta in gratiarum actionem atque con-
fessionem Dei converteret. Evidenter implevit bea-
tus ille homo quod post hoc ab Apostolo dictum
est: *Glorificate Deum in corpore vestro et in spiritu
vestro* 27. Ergo quia a verbis labiorum usque ad
cordis cogitationes immaculatum se et inviolatum
atque incontaminatum conservavit in conspectu
Domini, tanquam si diceret, neque hoc gessit quod
plurimis accidit, ut labascant in verbo et non ex
corde. Non enim lapsus est in sermone labiorum,
juxta hoc quod dictum est quodam in loco in Scri-
ptura: *Est qui labascit in verbo, vel in ore et non ex
corde.* Ergo quia beatus Job nullo modo lapsus
est, neque in ore, neque in sermone, neque in la-
biis, neque in corde, propterea magnificans illum
magnus ille homo Dei Moses, admirans quoque ac
laudans eum dicit: *In his omnibus, quæ acciderunt
ei, non peccavit Job in labiis suis, neque in conspectu
Domini.* Sic, inquit, transivit admirabilis Job sæ-
vissimum illud dolorum pelagus, sic superavit in-
explorabilem suam tentationum multitudinem, ut
nihil peccaret, neque in labiis suis, neque in con-
spectu Domini. Ante tentationes non peccavit, in
tentationibus non peccavit. O beate Job, quis simi-
lis tibi gloriabitur propter justitiam? Mortuus est
Abel, sed semel et celeriter est mortuus: mira-
bilis vero Job cum mille mortes sustineret, mortem
superavit, mortem vicit, in morte victoriam sum-
psit. Solus ex omnibus antiquis, cum mortuum se-
metipsum inspiceret, a morte non trepidavit: nam
vidit effici mortuos, cum nimirum vidit semet-
ipsum fieri putredinem et vermes, sed non ideo ante
mortem expavit, sed mortem in fugam vertit cum
omnibus ejus argumentis atque versutis et cum
iniquis ejus exercitiis. Nam cum omnem potesta-
tem in eum acciperet mors (hoc est diabolus) abs-
que anima sola, et ut percuteret et ut exulceraret
et ut torqueret et ut seduceret, cum cuncta secun-
dum virtutem suam insatiabilis mors exerceret,
nequaquam quidquam justitiæ in illo beato mori
potuit. Idcirco mors apud Job mortua est cum om-
nibus efficientiis suis: justitia vero quæ in eo pri-
dem vigeat, magis ac magis in illo divinis visioni-
bus atque divino colloquio revixit. O beate Job
vivens in perpetuum apud Deum, et victor perman-
ens in conspectu regis Domini, ora pro nobis
miseris, ut etiam nos terribilis Dei misericordia
protegat in omnibus tribulationibus, et eripiat ab
omnibus oppressionibus maligni; et connumeret
nos cum justis, et conscribat nos cum his qui salvi
sunt, et requiescere nos faciat cum illis in regno
suo, ubi perpetuo cum sanctis magnificemus
illum.

27. I Cor. vi, 20.

LIBER TERTIUS.

Magnos ac plurimos stupendos quoque ac terribiles Job dolores in præfatis demonstravimus, non juxta meritum justi illius, sed juxta virtutem nostræ humanitatis, et secundam donum Dei. Quis enim juxta meritum poterit justum illum magnificare, quem ipse Dominus, qui corda cognoscit, magnificans dicit: *Non est similis illi quisquam super terram* ²⁸? Si igitur ante passionem non fuit illi similis quisquam super terram, si autem nec ante nec postea fuit illi similis quisquam super terram, quis ex his qui sunt super terram, juxta meritum narrationem vel laudem illi exhibere potest? Non solum enim omnes homines, sed puto quod et audeo dicere, etiam ipsos angelos, atque omnes demones perterritus Job tolerantia et constantia atque fides, cum terra et lutum superavit omnem virtutem ac fortitudinem atque omnem versutiam malignissimi diaboli, qui cum acceperit in eum potestatem, cuncta hæc in eo exercuit, quæ omnia corda in pavorem deducunt, et omnem animam stupere faciunt. Cujus enim alterius potestatem accepit aliquando diabolus, nisi solius Job? Si enim alterius cujuslibet potestatem accepisset diabolus, profecto non lateret, sed ille in eo quod etiam in Job exercuit perfecisset: cujus rem familiarem perdidit, cujus corpus putredine ac vermibus replevit, cui reliquias pro consolatione non dereliquit, cui spem salutis non dimisit, sed solam uxorem pro supplantatione illi reliquit, per quam novissimam ac sævissimam illam sagittam seductionis atque supplantationis in eum dimisit. Sed quemadmodum qui ad petram sagittaverit, petra quidem nihil facit, omnes vero sagittas in semetipsum convertit: ita nequissimus diabolus cum inviolabilem petram Job, atque incontaminatum sagittaret adamantem, semetipsum vulneravit ac dejecit, Job vero nihil fecit. Ilæc audientes cuncti credentes, observent se diligenter a malis colloquiis, quia *corrumpunt mores bonos colloquia mala* ²⁹, sicut post hæc dicit Apostolus. Observent se caute et ab amicis et sodalibus et a domesticis et a persuasionibus atque concitationibus eorum: quia omnis amicus supplantans supplantat, atque fallaciter incedit. Maxime autem observate vos, atque attendite animabus vestris, o viri, ab uxoris concitationibus atque malis instigationibus. Per hanc enim in ultimo supplantare Job nisus est diabolus, per hanc superare speravit illum, quem per plurimos atque ingentes dolores superare non potuit. Per istas etiam nunc plurimos subvertit, per istas etiam nunc plurimos ad mala persuadet, alios ad calum-

nias, alios ad rapinas, alios ad alias iniquitates, alios nihilominus ad odium adversus invicem, ad contentionem quoque et jurgium. Sic enim cum ad invicem litigaverint, in hoc se defensionæ sunt, ut viros suos adversus invicem concitent ad bellum, ad inimicitiam quoque atque iniquitatem. Hoc nimirum operatur per eas malignissimus diabolus, succendens atque inflammans corda eorum zelo et ira: et ita infelices viros suos et circa Deum, et circa invicem odibiles reddunt, ut Dei iram acquirant, et circa invicem inimici permaneant: et quod est maximum cum debuerant unanimiter pro invicem adversus inimicos suos atque adversarios stare, sive intus, sive foris, sive in bello, sive in præliis, et sibi invicem intendere atque invicem adjuvare, et mutuo amore terga defendere, reperuntur sibi invicem inimici ac proditores, atque in propriis ruinis gaudentes. Hæc nimirum universa oriuntur ex malignarum atque contrariorum uxorum instigatione ac persuasionem: quas non debent audire illi qui bene intelligunt viri, sicut nec beatus Job audivit. Propterea est Deo acceptabilis, et ideo inter choros sanctorum magnificatur in perpetuum. *Ut autem audierunt tres amici ejus omnia mala quæ ei acciderunt* ³⁰. Ut audierunt, inquit. A quo audierunt? Primum quidem a transeuntibus. Quis enim erat qui non prædicaret [ea quæ Job acciderunt? Puto quod et ipsum pelagus et aer, ventorum nihilominus spirantium flabra, miserabilem illam famam atque lamentabile illud nuntium, per omnes provincias ventilaverint. Super hæc autem omnes homines qui viderunt hanc rem et qui audierunt, audientibus hæc divulgabant, hæc nominabant, de his seiscitabantur, de his interrogabant, et in vicis, et in triviis et in plateis civitatis, et in porticibus domorum, et qui iter agebant, atque omnes qui sibi invicem ubique occurrerant, hæc ad alterutrum loquebantur, de his se invicem interrogabant: maxime ii qui de longinquo veniebant et aliquo proficiscebantur, omnes quibus occurrerant, de his interrogabant, dicentes: Si verum est, o viri, hoc quod de Job dicitur, si verum est hoc quod de justo illo prædicatur, cujus justitiam cælum et terra atque omnes homines attestantur, quod tam amare miseris afflicto sit, quod tam miserabiliter percussus sit? Hæc atque his similia cum loquuntur, veritatem ab eis de iis quæ provenerant audiunt, quam in longinquo, in omnem regionem ac provinciam deportaverunt. Quocumque itaque pervenerint, omnes regiones ac provincias, civitates quoque atque castella, miserabili hoc nuntio et

²⁸ Job 11, 3. ²⁹ 1 Cor. xv, 33. ³⁰ Job 11, 11.

lamentabili fama repleverunt. Audierunt ergo tres sodales vel amici ejus hoc quod jam omnibus erat certum atque cognitum, audierunt etiam isti. Nam nihil est ita prædicabile, sicut magni hominis ruina. Cum enim quilibet ex humilibus ad sublimitatem pervenerit, non ita ubique ejus auditio fit, sicut cum quis ex sublimibus humiliatus fuerit, sicut cum quis magnus interierit, quantocius ventorum labris fama ejus omnem regionem atque omnem auditum penetrat. Ergo quia ita provenit de justo Job, ideoque cum omnes et qui prope et qui longe erant audissent, audierunt etiam tres amici ejus omnia mala quæ ei acciderunt. Voluerunt nonnulli dicere quod dæmones eis prædicaverint, quod nullus ex sapientibus recipit. Blasphemiam enim sermo est hic. Nam illi viri Dei cultores fuerunt, utpote Job sodales atque amici, pii ac Deo credentes. Non enim amplexabatur Job justus, injustos vel impios viros amicos ac sodales habere. Idcirco ita percipimus nos qui Deum timeamus, quod sancti angeli ad eos venientes, sive in somno, sive in vigiliis, admonuerunt eos ut celeriter venirent, et justum illum amicum consolarentur. Venientibus autem illis illuc, ut putabant insipienter se pro Deo stare, inventa occasione nequissimus dæmon ad blasphemiam justi Job illos convertit. Nam sicut uxorem ejus, pridem cum esset religiosa atque omnibus justitiis ei consentiens, in blasphemiam immutavit, sic et memoratos viros. De quibus dicit istic : *Audientes tres amici ejus omnia quæ acciderant ei, filiorum interitum, rei familiaris perditionem, corporis putredinem, vermium comestionem, liberorum iniquam consumptionem, non mediocriter, sed miserabili atque lamentabili modo, ut superius demonstratum est, condoluerunt. Hæc itaque universa audientes tres sodales ejus, obstupuerunt, et putatisne, inquietes, unde hæc universa obvenerunt ? Et utrum sit nobis gravius, o viri, hocne quod amicus noster tales pertulerit miseras, an quod Domini amicus talia sustineat mala, cujus justificationibus ac misericordiis cælum et terra attestantur ? Hæc scilicet universa ut audierunt, atque hæc ad invicem boni illi sodales locuti sunt : Venerunt statim simul ad eum ut consolarentur eum et visitarent illum* ²¹. A prioribus, aiunt, patribus nostris audivimus, o viri, quod antiquus ille frater avi nostri Esau Jacob duodecim filios habuerit, et filiam unam : cum unum ex omnibus, ut putabat, perdidisset, tantum illum unum luxit, et omnes filii ejus et filia procul dubio et multi aliorum amicorum convenientes propter unum filium consolati sunt eum : et noluit consolari etiam incolumi re familiari, et cæteris omnibus viventibus atque sanitate corporis permanente : et cum nulla res esset alia quæ eum contristaret, non potuit exhilarari. Si autem ille Jacob ita graviter tulit unius filii desperationem, quomodo sustineat Job

A omnium illiorum suorum lamentabilem perditionem, quæ sub uno ictu omnium facta est pariter ? Quomodo sustineat rei familiaris præcedentem jacturam ? Quomodo sustineat terribilem atque sævissimam corporis plagam ? Pro his, inquit, omnibus, o viri, justum est consolari consolationem non habentem, nisi solam in Deo spem habentem. Hæc itaque universa ad invicem loquentes, sive per nuntios, sive per scripturam boni illi ac religiosi viri venerunt simul ad eum unusquisque de civitate sua, ut consolarentur et visitarent illum. O, inquit, ille qui in omnibus justitiis testimonium habuit, tanquam unus specialiter ex injustis punitur. Ille sine querela verus, misericors, tanquam unus ex impiis percussus affligitur. Ille qui erat Dei cultor, atque filiorum suorum sollicitus circa Deum sacerdos, tanquam unus ex injustis torquetur. *Venerunt simul ad eum*. Quomodo ? Statuerunt tempus, dimensi sunt diem. Quomodo simul pariter venerunt, et non unusquisque a se, neque per se ipsum ? Dei providentia atque Dei operatione ita disponente atque providente, ut non singuli post tempus venirent ad tempus, sed omnes statim, omnes pariter uno tempore, uno die, una hora, utpote unanimes, utpote unum sentientes, utpote concordēs. Sic venerunt ad eum simul subito, tanquam unum Deum colentes, tanquam Creatori servientes, tanquam unum Job plenissime diligentes. Sic itaque venerunt pariter ad Deum. Unde autem venerunt ? Non ex una civitate neque uno loco, neque ex provincia, vel regione, ex suo nihilominus regno venerunt simul ad eum. Cum omnibus enim miraculis, est etiam hoc ingens miraculum, ut cum ita longe ac late ab invicem morarentur, pariter ad beatum Job venirent, unusquisque ex sua civitate in qua morabatur, in qua regnabat, in qua dominabatur. Unusquisque ergo ex sua civitate venit, hoc est ex civitate regni sui. Et ob quam rem venerunt ? Ad consolandum atque visitandum illum. Et vere quia ipsi quidem ob hoc venerunt ut consolarentur ac visitarent illum : sed nequissimus diabolus bonorum ac justorum inimicus odio habens omnia quæ diligit Dominus, accepta occasione qua Deum offenderent atque Dei justitiam, et Job de injustitiis et peccatis accusarent, tantum illos immutavit atque pervertit, ut amplius exulceraret cor Job per hæc quæ locuti sunt, quam per omnes dolores quos pridem exercuit in eum. Nam quid esset castissimæ animæ Job crudelius quam ut ab amicis de peccatis fuisset criminatus cum minime deliquisset, et de impietatibus reprobens, qui erat ab omnibus impietatibus alienus, et quod pro peccatis sustinisset omnes dolores, et quod pro injustitia obvenerint illi hæc universa mala ? Quod autem ad tantam blasphemiam adversus Job pervenerint isti viri, et non timuerint, diaboli livore atque zelo succensī, ex propriis eorum sermonibus comprobatur, quæcum-

²¹ Job II.

admodum dicunt blasphemantes atque detrahen-
 tes illi : Tu quis es ? quia dicis, non peccavi
 factis. Quod si non peccasti, o Job, memento quia
 nemo justus perit, aut quando Dei servus eradicabitur ? hoc est sicut tu. Deinde cum ingenti impro-
 perio et increpatione atque convicio : Quousque lo-
 queris spiritus multiloquax ore tuo ? Nunquid Deus
 injuste judicat, hoc est sicut te peccantem ? Aut is
 qui omnia creavit, perturbavit justitiam ? Hoc est
 si in te esset justitia, non utique perturbaret justus
 Judex judicium atque vitam tuam. Nam spes impii
 peribit sicut et tua, quia impius es : inhabitabilis
 autem erit quæ sub cælo est domus, hoc est sicut et
 tua : aliaque innumera his graviora atque amariora
 blasphemantes de justo illo locuti sunt. Propter
 quod et duriter in novissimo a Deo reprehensi
 sunt, utpote qui nihil veritatis locuti fuerint de
 Job. Sic itaque cum visitare atque consolari eum
 venissent, ad inimicitiam conversi sunt, ad crimi-
 nationem et ad reprehensionem, ad maledictum
 quoque atque blasphemiam. Postquam vero omnia
 tentavit nequissimus adversarius, etiam ad hoc
 pervenit, ut amicos in inimicos converteret, atque
 sinceros sodales adversarios efficeret, callide tra-
 ctans apud semetipsum, ac dicens : Si per os uxoris
 eum seducere non valui, os amicorum ad ininici-
 tiam perimutorum perficiam, irritem, exaggerem,
 exacerbem, succendam, ut supra modum inflam-
 matus atque exaggeratus, ad Dei blasphemiam con-
 vertatur. Novem responsiones blasphemiarum plenas
 adversus Job eos dicere compulit, unumquemque
 eorum tres. Sed beatus Job nullatenus ante eos
 titubavit, sed totidem responsionibus, quinimo
 potius pluribus ac majoribus omnibus illis respon-
 dens, et Dei justitiam ac bonitatem manifestavit,
 et eorum injustam causationem confutavit per alia
 quidem plurima, necnon et per ea quæ in facie dicit
 ad eos : Vos estis medici injusti, et sanatores pes-
 simi cuncti. Quia cum curare dolores ejus et con-
 solari animam ejus venissent, in amaritudinem ac
 malitiam circa Job conversi sunt. Merito ergo in-
 justos medicos juste eos appellat. Si, inquam,
 venerunt ad eum ut consolarentur atque visitarent
 illum, illi suo proposito ob hoc venerunt, sed nequis-
 simus inimicus malignusque adversarius, per cuncta
 permansit inimicus atque per omnia sua exercuit
 odia, et per uxorem et per amicos et per sodales.
 Propterea visitationis atque consolationis adventus,
 totius tristitiæ ac mæroris, beatissimo Job est
 factus. Post quæ universa dicit : *Videntes autem
 illum de longe, non agnoverunt* ¹¹. Sed ante ita per
 paucos sermones inquiramus, ob quam rem tam
 duriter circa Job, vel potius adversus Job insur-
 rerunt. Audi, mala opinione succensi et injuste
 æmulantes Deum, ut ipsi putabant, quod Deum
 æmularentur atque defenderent, obcæcati sunt ab
 inimico, ut judicia Dei non inquirerent. Hoc scilicet

A arbitrati sunt et hoc dixerunt illi viri, quia cum sit
 justus Deus ac bonus, justis atque innocentibus non
 ingerit mala. Quod si innocentibus mala ingerit,
 quomodo bonus vel justus comprobabitur, cum
 hujusmodi mala Job ingesserit justo ? Oportet, in-
 quiunt, aut Job propter injustitiam passum fuisse,
 aut certe Deus injuste mala ei irrogasse reperitur :
 aut Job pro peccatis fuisse passum, aut Deum in-
 justè ei mala ingessisse. Hanc scilicet cogitationem
 malam atque illicitam in istis viris oriri faciens
 diabolus, succendit cor eorum ad omnem iram et
 indignationem adversum Job, cum studeret con-
 firmare quod Deus justus fuerit, Job vero injustus
 et impius atque peccator. Adversus quod fortiter
 stans Job non permisit se audire vaniloquos illos a
 diabolo succensos, sed et bonum Deum ostendit, et
 se absque culpa universa hæc pati demonstravit.
 Non enim Deus illi hæc mala ingessit, sed diaboli
 zelus et livor atque invidia. Neque Job pro pecca-
 tis sustinuit omnia quæ sustinuit, sed quia cum
 esset justus, diabolus illi invidit, sicut et omnibus
 justis invidet, et tribulationes adversus eos excitat.
 Multæ tribulationes non injustorum, sed justorum.
 Testis ergo justitiæ Job ipse Deus ostenditur, di-
 cens : Justus, verax, Dei cultor. Quod autem dia-
 boli fuerit hæc inflammatio atque perturbatio, et
 ex his quæ nunc fiunt apparet. Frequenter namque
 etiam nunc idem ipse diabolus unanimes sodales
 commiscet, atque conturbat per quamlibet modi-
 cam rationem, et ad immensam inimicitiam adversus
 invicem immutat, ita ut efficiantur sibi ex amicis
 inimici, ex sinceris crudeles adversarii. Hæc nam-
 que est operatio maligni. Beati qui declinaverint
 et restiterint calliditati atque versutiae ejus, ac ma-
 ledictis suasionibus ejus. Post quæ universa ad pro-
 positum revertamur. *Videntes*, inquit, *illum de
 longe*. Qui ? Tres sodales ejus, necdum adhuc im-
 mutati nec prævaricati, sed cum essent puri vi-
 dentes eum de longe. De longe enim respexerunt et
 contemplati sunt atque viderunt eum. Nam mox
 ut ipsam civitatem viderunt, mox nihilominus sic-
 ubi ipsum viderent ambierunt. Totum namque cor
 eorum dolore atque angustia plenum pendebat, ubi-
 nam Job conquiesceret. Merito de longe viderunt
 eum, quia de longe cogitabant de eo, atque de
 longe erant solliciti pro illo. Idcirco de longe cou-
 spexerunt eum. Nam amicus amicum suum de longe
 videt, sive corporis visione, sive animæ sinceritate,
 cum memoret est ejus in donis et muneribus, atque
 in suæ gratiæ perfectione. *Videntes illum de longe*.
 Ubi ? Super acervum stercoris, super muranam in
 via publica. *Videntes eum de longe repleti sunt
 dolore et gemitu et planctu quoque atque lamenta-
 tione, sicut inferius demonstrabitur. Videntes eum
 de longe non agnoverunt eum*. Nam vere non erat
 per quod agnosceretur, regale solium non erat,
 cæadema non erat, gloria neque vestis regia et mi-

¹¹ Job II, 12.

nistri qui undique circumdarent non fuerunt. Ergo quia nihil illorum in eo viderunt, quæ pridem in eo esse sciebant, quæ ante in illo videre soliti fuerant, merito videntes illum non agnoverunt. In quo eum agnoscerent? Coma capitis non erat ei. Nam tondens comam et diabolo eam jactans, terra caput suum replevit. In quo agnoscerent? In facie atque vultus gloria? Non erat nec ipsa. Nam putredo faciem exterminaverat et vermes vultum immutaverant. Pro his ergo omnibus videntes illum non agnoverunt. Vultum non agnoverunt, sed conscientiam agnoverunt. Faciem non agnoverunt, sed sinceritatem agnoverunt. Nam cum ita miserabilem atque lamentabilem illum viderunt, neque contempserunt neque spreverunt, sed immensam sinceritatem ostenderunt, sicut inferius demonstrabitur. Non enim erant tales beati illi viri, quales nunc profecto sunt homines malevoli, ingrati: qui cum bene est cuilibet, tum illi amici sunt et sinceri atque puri esse videntur. Cum cuilibet tribulatio advenerit, tunc videlicet illi discedunt et despiciunt, obliviscuntur, derelinquunt, oblivionem atque ingraticulationem omnium priorum ostendentes. Sed olim homines non fuerunt tales, sed sinceritatem, atque dilectionem custodierunt circa se ac pro se invicem usque ad mortem, sicut evidenter ostendit ille qui ait: *Sodalis amico compatitur usque ad mortem, et in tempore belli accipit arma* ²². Tales fuerunt illi beati viri sinceri, absque fallacia Job amici, qui ad inimicitiam circa Job nunquam sunt immutati, neque ad hoc ut renuntiarent illi, vel derelinquerent eum, nisi pro verborum controversia, ac eloquiorum certamine; ut putabant quod Dei justitiam defenderent. Sed vere diabolus inflammaverat corda eorum, quo magis Job molestiam irrogarent, quo magis multipliciores tentationes justo illi ingererent. *Videntes, inquit, eum non agnoverunt. Talem qualis pridem fuerat non agnoverunt: talem vero qualis tunc fuisset, agnoverunt, miserabilem, lamentabilem, infelicem, malis omnibus refertum. Idcirco singuli scindentes vestimenta sua, et spargentes terram super capita sua, assederunt illi septem diebus et septem noctibus. Admirantes viri illi, atque stupentes vehementem ac terribilem atque lamentabilem ejus immutationem, vestimenta sua consciderunt. Quæ fecisti, inquirunt, o Job, facimus, et quæ gessisti gerimus, vestimenta nostra spargimus: sic namque et tu fecisti ante paululum, ut inquirunt, o Job: et utinam cæteros dolores tuos tecum dividere possimus, tantum ut apprehendentis te pœnæ revelatio fiat. Scindentes unusquisque vestimenta sua, et spargentes terram super capita sua* ^{23, 24}. Consuetudo erat omnibus antiquis ubique ut cum grave aliquid atque lamentabile vel periculosum audissent vel sustinissent, continuo vestimenta

A sua scinderent, et cinerem atque terram capiti suo spargerent, cilicio nihilominus continuo se induentes. Sic scidit olim Jacob vestimenta sua, et cilicium imposuit corpori suo quando nuntiata est ei Joseph interitio ²⁵: et ut de quamplurimis sileam, sic scidit David cum Sichelech ab Amalecitis captam invenit ²⁷, et iterum quando Saul et Jonathæ mortem audivit ²⁸. Sic scidit Ezechias quando minas ac blasphemias Sennacherib et Rhapsacis audivit ²⁹, sic scidit rex Ninivitarum vestimenta sua, et cilicio se induens in cinere sedit, quando a Jona propheta de Ninives subversione audivit ³⁰. Sic scidit ultimus in lege Judæorum princeps sacerdotum, cum adversus Dominum blasphemiam quæretet ³¹, ex quo Judæorum sacerdotium, et omnis Judæorum legis ritus conscissus atque distractus penitus interiit. Juxta hanc ergo antiquorum consuetudinem etiam viri illi Job amici cum terribiles Job conspexissent dolores, scindentes vestimenta sua et spargentes terram super capita sua, assederunt illi septem diebus et septem noctibus. Assederunt illi sicut medici ad infirmum, sed sanitatis medicamina invenire non potuerunt ægroto. Assederunt illi tanquam consolatores dolentis, sed consolationem invenire non potuerunt miserabili. Assederunt illi. Et ubi assederunt? Foris in murana atque in acervo stercoris et in strata? Non, absit! Non enim tanta multitudo dolorum inundaverat Job, ut ille honorem ad se venientium non intelligeret, ut dignitatem præsentium non consideraret. Quando ergo venirent illi viri, illo usque foris in murana, in strata omnibus evidenter ostendens passionem suam, et quia cum esset justus vehementes sustinuerit dolores. Postquam vero memorati viri venerunt, deferens honorem sinceritati eorum, et honorificans personas eorum introivit in civitatem, et sedit in domo: et ita venerabiles isti viri sederunt apud eum septem diebus et septem noctibus. Hebdomada dierum ei assederunt, ex qua hebdomada totum hoc consummatur sæculum. Assederunt ei septem diebus et septem noctibus, indivulsi, inseparati atque indissociati. Assederunt ei septem diebus et septem noctibus, nusquam discedentes, nusquam recedentes, nusquam deserentes, neque ad escam, neque ad potum, neque ad lectum, neque ad aliud refrigerium. Sed forsitan dicit aliquis: Et quomodo sustinuerunt non manducare, neque bibere septem diebus? Primum quidem divina erant virtute confortati, tam pro Job quam pro sua sinceritate. Nam justi erant viri isti atque religiosi, merito et Dei colloquio post hoc digni habiti sunt. Dei itaque virtute atque providentia confortati sustinuerunt. Item adhuc etiam isti viri aliter venerunt, et videntes obstupuerunt, et immenso dolore atque tristitia atque gemitu repleti sunt. Assederunt ei septem diebus et septem noctibus, ipsa

²² Eccli. xxxvii, 5. ^{23, 24} Job ii, 12. ²⁵ Gen. xxxvii, 34. ²⁷ I Reg. xxx, 4. ²⁸ II Reg. i, 12. ²⁹ IV Reg. xviii, 4. ³⁰ Jon. iii, 6. ³¹ Matth. xxvi, 65.

tristitia atque ipsis doloribus saturati, ipsis vocibus satiati, ipsis lacrymis inebriati. Hæc recordantes post hæc sancti, dixerunt ea verbis, quæ illi perfecerunt factis. *Fuerunt miki lacrymæ meæ panes die ac nocte*⁴²; et: *Oblitus sum edere meum panem a voce gemituum meorum*⁴³, et: *Potasti nos lacrymis in mensura*⁴⁴. Tanta ergo tristitia ac dolore, et gemitibus, suspiriis quoque et lacrymis, atque lamentatione repleti sunt viri illi, ut omnium carnalium atque præsentium obliviscerentur, et alerentur et saturarentur et replerentur ipsa tristitia et luctu. Nam sicut Job saturabatur vehementioribus doloribus, similiter beati viri illi saturabantur immensa tristitia atque ululatus. Sic, inquit, assederunt illi septem diebus et septem noctibus, et mortui luctum apud viventem Job impleverunt. Luctus enim fit mortui septem diebus et septem noctibus. O sollicitudinem beatorum illorum atque devotionem, quam circa Job habuerunt! O virtus et constantia! O patientia atque animi fortitudo! Commortui sunt justo illi Job non manducando, neque bibendo, quæ universa mortem significant. Nam sicut non manducaverunt neque biberunt, sic nec locuti sunt, et sicut non sunt locuti septem diebus, ita nec manducaverunt nec biberunt. Quod autem non manducaverunt septem diebus, ostendit in subsequentibus dicens: *Assederunt ei septem diebus et septem noctibus, et nemo illorum locutus est ad eum verbum*⁴⁵. Quare? Quia viderant plagam ejus sævissimam esse, et magnam valde. Septem diebus et septem noctibus non aperire os, non loqui verbum, non proferre sermonem, magni est doloris indicium. Sed interim illud impleverunt beati illi viri non discedentes, neque avertentes faciem, neque locum deserentes, sed jugiter permanentes, atque assidentes illi septem diebus et septem noctibus, et nemo illorum locutus est ei verbum. Stupor enim atque pavor occupaverat illos videntes talia pati virum sanctum ac justum, a Deo testimonium consecutum. Certum est quod non solum pro Job, sed etiam pro se unusquisque eorum sollicitus erat, metuens quid etiam de se gereretur, vel quid expectaretur. Nam si justum talia invenerunt mala, nos, inquit, qui longe sumus ab hujus justificationibus, quid expectabimus, vel quid sustinebimus? Hæc recordantes posterius dixerunt: *Si justus vix salvabitur, peccator et impius ubi apparebunt*⁴⁶? Immensa ergo tristitia atque dolor cordis, non permisit eos reminisci neque ciborum, neque potuum, neque aliquid humani recordari potuerunt. Propterea jejuni, et sine potu, et sine sermone assederunt ei septem diebus et septem noctibus. Quomodo omnino reminisci poterant alieujus rei, cum tam sævam atque terribilem viderent plagam istius justus? Quomodo videlicet consolari illum poterant, vel quid ad eum dixissent? Hoccine? Si rem familiarem amisisti, reparabunt cam tibi filii. An illud?

A Si liberi sublatis sunt tibi, transiges de re tamuari. Sed non poterant hæc dicere. Omnia enim subito uno tempore interierunt. An hoc dixissent? Corporis incolumitas et membrorum fortitudo, atque brachiorum virtus, rependet tibi omnia atque restituet. Sed hoc, inquit, præsertim dicere non possumus. Ipsi enim videmus corpus humore consumptum, et omnia membra comesta a multitudine vermium. Pro istis ergo omnibus quomodo, inquit, te consolemur vel quomodo os aperianus, vel quid dicamus non invenimus. An antiquas historias proferemus? Sed a sæculo talia non acciderunt, sed ab initio talia non provenerunt. An antiquorum dolores atque passiones proferentes ac commonefacientes illum, consolabimur eum? Ergo quia nec quidquam erat, nec in factis neque in verbis per quod consolari eum possent, idcirco sedebant taciturnitate sua ipsi vehementiæ dolorum ejus attestantes. Nam discedere non poterant, præsertim loqui non audebant. Propterea assederunt illi septem diebus, et septem noctibus, inclinati deorsum ad terram faciebatur. Aliquando autem intendentes in illum et visionem plagæ illius stupentes, continuo identidem dejiciebant facies. Aliquando se genibus imponentes, aliquando autem super manum incumbentes, non in lectulis, neque in grabatis, neque in straminibus requiescentes, sed procul dubio in cinere et cilicio, in terra sedentes, atque in Job intuentes, quando sedebat, sedebant, si tamen omnino præ doloribus aliquando jacere poterat. Sic namque in gemitibus ac suspiriis istos septem dies peragentes assederunt illi, os non aperientes, neque verbum loquentes, nisi tantum graviter suspirantes, atque ingemiscientes. Verumtamen nec de hoc sileamus, qui fuerunt hi viri, vel quales vel unde. Non fuerunt aliqui minimi, neque contemptibiles, sed egregii fuerunt, et principes regionum, atque provinciarum suarum domini, ac duces gentis suæ. Et cum ita magni atque potentes fuissent, tantum se humiliaverunt, atque affligerunt, ut in cinere et cilicio sederent septem diebus propter sinceritatem ac dilectionem quam circa illum habuerunt, quod nemo nunc hominum facit, neque amicus, neque frater, neque filius, ut assideat jejunos aut sine potu una die, ne dicam septem diebus et septem noctibus. Quæ autem fuerunt nomina horum virorum? Heliphaz Themanitarum dux, Baldath Suitarum tyrannus, Sophar Nomadarum rex. Et quæ fuerunt gentes quibus isti regnabant atque dominabantur? Genus fuerunt Esau filii Isaac fratris Jacob, genus, tribus, progenies, provinciæ, regiones. Nam sicut Jacob multitudinem genuit gentis Israelitarum et Judæorum, ita Esau multitudinem genuit gentium qui appellabantur Idumæi. Sed in Israel sive judex erat unus, qui totum Israel judicabat, sive rex unus erat, qui universo Israel imperabat, quandiu illi se-

⁴² Psal. xli, 4. ⁴³ Psal. ci, 5. ⁴⁴ Psal. lxxix, 6.

⁴⁵ Job ii, 13. ⁴⁶ I Petr. iv, 18.

cundum consilium Dei ambulaverunt. In Idumæis autem (hoc est in genere Esau) secundum consuetudinem omnium gentium per singulas civitates et regiones reges fuerunt, atque duces provinciarum, et singuli in regione sua regnabant atque imperabant. Ergo quia nunc proxime erat adhuc memoria Abraham, et Isaac justorum illorum, et quia ipse Esau Dei cultor erat: quanquam enim in nonnullis violaverit, attamen eandem Dei culturam filiis suis tradidit: merito plerique Idumæorum cultores Dei fuerunt, et aliquanti valde religiosi, sicut Job vel amici ejus qui venerunt ad eum. Cognominatæ namque sunt quædam Idumæorum regiones Arabia, in cujus Arabiæ finibus manebat Job. Nam et uxorem de Arabia accepit, utpote ejusdem generis existentibus Arabitis. Nisi enim unius generis essent, nunquam Job ex alienigena gente uxorem accipere passus fuisset. Nunc sane perit Idumæorum et nomen et lingua, et omnes Arabi nominantur atque omnes Syriace loquuntur. Quod autem Job ex genere fuerit Esau et ex Esau filiis, similiter et amici ejus qui venerunt ad eum, religiosi Dei cultores fuerunt, veruntamen omnes fuerunt ex genere Esau, ejusdem generis atque linguæ ut Job, idcirco illi unanimes fuerunt ac concordēs. Similiter etiam illæ provinciæ ac regiones, quibus ipsi regnabant atque imperabant, etiam hæc omnes genere fuerunt Esau, et contribulibus suis regnabant atque imperabant. Sive enim Themanitæ, quibus Heliphaz regnabat, sive Suitæ, quibus Balath principatum gerebat, sive Nomadæ quibus Sophar imperabat, omnes genus Esau atque tribus fuerunt. Hoc nimirum ostenditur ex libro Paralipomenon ubi dicit: *Venerunt autem cum illis et Nomadæ genus Esau*. Cum ita ergo gloriosi essent viri illi reges, ac principes, atque provinciarum duces, assederunt illi septem diebus et septem noctibus. Sed assederunt tanquam religiosi Dei cultores, non quærentes neque maleficia, neque auguria, neque divinationes, neque phylacteria, neque lamellas, neque incantationes damnabiles. Scire namque debent religiosi viri, quia hæc omnia diaboli sunt seductiones, dæmonum sunt irrisiones, idololatriæ sunt fæx, animarum infatuatio, atque cordium scandalum: quæ non intelligentes plerique hoc nunc tempore, mox ut quidpiam aliquid molestaverit, continuo incantationes atque incantatores requirunt, statim phylacteria alligant, illico maleficiis intendunt, aut in charta scribunt, aut in stanno aut plumbo, et alligant ei qui dolorem sustinuerit. Alii autem serpentium incantationes, dæmonum persuasiones, atque Dei blasphemias incantant. Item vero alii fascinare dicuntur, sive quod fascinant, sive quod fascinentur, et dæmonis adventiones sunt. Cum enim infrunite manducaverint, vel biberint, cum ipsa viscera non sufferentia perturbata fuerint, et in dolorem atque infirmitatem fuerint con-

A versa, juxta hoc quod dictum est: *In escis plurimis fit infirmitas*⁴⁷: tunc nimirum dicunt insipienter, quod fascinatus sit quilibet. Quando jejunamus, o viri, abstinemus nos ut non gustemus carnes neque vinum neque superfluas escas, tunc quare non fascinamur? Mox autem ut rursus manducare atque bibere cœperimus, continuo et ventris commotio atque viscerum perturbatio fit, nisi is solus effugerit, qui valde sibimetipsi intenderit, ne gustet quidquam superfluum. Sic itaque non fascinationes prævalent quidquam, sed hominum incontinentia. Et videlicet hoc verum, cum manducamus vel bibimus, si fidei memores fuerimus, si terribile nomen ejus invocaverimus, si nosmetipsos vel cibum et potum nostrum signo venerabilis crucis Christi significaverimus, si ad cælum oculos nostros levantes dicamus: *Qui dat escam omni carni*⁴⁸, dat etiam nobis cum benedictione hunc cibum sumere, si dixerimus cum sinceritate ad Dominum nostrum: Tu dixisti, Domine, quia si aliquid mortiferum biberimus tuum invocantes nomen, non erit nobis molestum: tu itaque, Domine virtutis et gloriæ, averte veneficam et iniquam operationem a nobis et ab omnibus cibis nostris. Nisi enim tua misericordia conservaverit, quomodo possumus effugere tanta pericula ciborum sane ac potuum, quæ frequenter plus repunt ac serpunt, quam malignæ ac venenosæ bestiæ? Quidam autem sternutamentis adhuc observiunt, et invocationibus atque revocationibus, et occursibus atque volucrum vocibus, non intelligentes miseri et spe vacui, quia a Domino gressus hominis diriguntur, neque valentes dicere ad Deum cum sanctis: *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et ne dominetur mihi omnis iniquitas*⁴⁹. Nam is qui cum fide ad Dominum hæc dixerit, implevit illud quod dicendum est, Dominus erit in omnibus viis tuis, et gressus tuos in pace deducet. Qui autem ad vana intenderint auguria ac veneficia, divinationes quoque ac phylacteria atque incantationes, horum gressus conturbabuntur, horum opera impediuntur, ab istis Dei visitatio recedit, istos sancti angeli derelinquunt, cum istis diabolus permanet infatuans mentes eorum, obtundens corda illorum, abstrahens a Deo sensus eorum. De hujusmodi digne dicitur: O infelicia hominum consilia, o vanæ atque supervacuae terrenorum cogitationes, qui a Deo abstracti atque prævaricati, de mortuis salutem expectant, ab inanimatis consilium quæruunt, et cum idololatriam declinare videantur, idolorum fæces atque reliquias adorare noscuntur, auguria et divinationes, incantationes quoque ac maleficia atque phylacteria: et ab omnipotentis ac viventis Dei misericordia spem suam averunt, et in mortuis atque inanimatis sperant, in phylacteriis atque cæteris superius recitatis. Mitte ea in ignem si valeant semetipsa adjuvare, si valeant semetipsa de

⁴⁷ Eccli. xxxvii, 35. ⁴⁸ Psal. cxxxv, 25. ⁴⁹ Psal. cxviii, 133.

igne eruere. Si autem se adjuvare non possunt, te qualiter adjuvabunt? Quod si se de igne non valent eruere, o homo, qualiter eruent te ab infirmitate? Dic, o homo, quod medicamentum est melius pane qui lætificat cor hominis? Sed et panem si collo appenderis et non momorderis, vel manducaveris, nihil tibi prodest, nihil te juvat. Si ergo panis qui est corporis vita, collo appensus nihil adjuvat, quomodo adjuvent phylacteria vel laminæ inanimatæ atque totius vitæ exsortes? Vel qualiter adjuvent incantationes et auguria, divinationes quoque atque maleficia, occursus nihilominus et vocationes atque revocationes, quæ sunt dæmonum servitutes et dæmonum illusiones atque idololatriæ communicatio? Infelix namque est qui in statua inanimata sperat, infelicior vero qui in phylacteriis mortuis sperat. Nam sicut is qui idolis servierit, Intertici præceptus est in lege Dei, ita similiter omnis incantator, et augurans, ac divinans, et ventriloquus, atque volucrum voces observans, cum omnibus cæteris maleficiis interire atque interfici præceptus est. Post quæ universa, inferorum ira, atque tormentum gehennæ, supplicia quoque æterni iudicii, atque flammæ ignis inextinguibilis exspectant omnes hujusmodi in tempore resurrectionis. Sed interim bonum est interrogare istos qui auguria observant, atque occursibus aut vocationibus aut revocationibus intendunt, quæ augurii meta occurrat Pharaoni, cum filios Israel secutus, demersus est in Rubrum mare, ut nec nuntius innumeri exercitus Ægyptiorum superasset? Quis vocavit Sennacherib regem Assyriorum, vel quæ avis cecinit illi, cum a Judæa profectus omnibus sub una nocte ad centum octoginta quinque millia exercituum suorum amissis, et confusus ad regionem suam reversus, gladio in domo Dei sui ceciderit, et non potuerint eum adjuvare, neque idola ejus, neque incantationes, neque veneficia, neque auguria? Similiter nec Pharaonem potuit defendere multitudo idolorum, atque omnium maleficia, et plurimorum incantationes quæ fuerunt in Ægypto præ cæteris omnibus gentibus, sicut dicitur quodam in loco: *Fecerunt autem incantatores Ægyptiorum similiter maleficiis suis*⁵⁰. Sed non timuit Rubrum mare incantationes atque maleficia eorum, atque accipiens Dei mandatum cunctos subito demersit in profundum. Quid profuit Sauli quod exiturus ad prælium primum a Deo discedens ad divinos confugit, et mulierem de eventu loquentem quæsivit, et cum adhuc spem suam converteret, et exspectaret, cum multis protinus interiit⁵¹? Atque innumeri similiter in incantationibus et auguriis atque maleficiis sperantes, super terram miseri, ac sine spe facti sunt, et apud inferos perpetuo puniti, miserabiliores in æternum permanebunt. Hæc itaque universa declinemus, o amici; hæc fugiamus tanquam flammam ignis, hæc

A relinquamus tanquam pœnam gehennæ, hæc exsecremur utpote societatem dæmonum. Omnes autem causas nostras sive dolorum, sive languorum, sive pœnarum, sive tribulationum, sive viarum, sive itinerum, sive ingressuum, sive egressuum cuncta Deo commendemus, cuncta Deo committamus, ut Dominus custodiat omnes ingressus atque exitus nostros, ut Dominus fiat nobis cooperatores et comes, atque suffragator in omni tempore, et in omni loco, ut angelis suis mandet de nobis ut custodiant nos in omnibus viis nostris, ut cum sanctis connumerati consequenter etiam cum ipsis dicamus: *Sive vivimus, sive morimur. Domini sumus*⁵². Non sumus idolorum, neque incantationum, neque auguriorum, neque divinationum, neque maleficiorum, neque phylacteriorum, neque ullius horum quæ sunt servitus dæmonum et diaboli seductiones: sed Domini sumus, qui dominatur vitæ et morti, qui habet potestatem carnis et spiritus, in cujus manibus vivorum spiramentum est. Sic namque et beati illi viri qui venerunt ad Job, id est, amici ejus, cum essent religiosi Dei cultores, omnes execrabiles dæmonum seductiones declinantes, assederunt ei septem diebus et septem noctibus. Maleficia et divinationes non requisierunt, nisi ad solum Deum animas suas levaverunt, pro doloribus Job gemuerunt atque suspiraverunt. Sederunt apud eum facientes hoc, quod in Scriptura post hoc traditum est ante Scripturam implentes: *Ne denegaveris te fletibus in consolationem*; et: *Flete cum fletibus*⁵³; et: *Melius est ire in domum luctus quam in domum epulationis*⁵⁴. Sederunt apud eum tacentes super immensa ejus patientia ac tolerantia, atque constantia. Nam cum a vermibus carnes suas devorari videret, gaudens sustinuit apud semetipsum existimans ac dicens: Si celeriter omnes carnes meæ consumptæ fuerint, celeriter in incorruptionem suscipietur spiritus, properabit ad Deum anima mea quantocius terram terræ relinquens, et corpus hoc ante sepulcrum in escam vermibus tradens. Sive ante mortem, sive post mortem corpus hoc vermibus in comestionem relinquetur sicut dicit post hæc: *Cum mortuus fuerit homo capiet hæreditatem bestias et reptilia, et termes*⁵⁵. Cum hujusmodi plurima beatus Job apud semetipsum loqueretur, septem diebus tacens sustinuit. Eadem videlicet tractantes et amici ejus qui ad eum venerunt, tacuerunt etiam ipsi velut in stuporem deducti, os aperire non valentes, neque initium locutionis invenientes. Sed ultra non sustinuit constantissimus ille Job ipsam taciturnitatem, sed primus cœpit loqui, utpote primus in ipsa passione, utpote solus sustinens ipsa vulnera atque dolores. Dicit enim: *Post hæc aperuit os suum*⁵⁶. Post hæc. Postquam præcipuam illam passionem transiit, postquam vehementissimum dolorem sustulit, postquam in validis impetuousi nequissimi inundationibus non

⁵⁰ Exod. vii, 11. ⁵¹ I Reg. xxviii. ⁵² Rom. xiv, 8. ⁵³ Rom. xii, 15. ⁵⁴ Eccl. vii, 3. ⁵⁵ Job xxi, 26. ⁵⁶ Job iii, 1.

est submersus, postquam pro omnibus quæ ei acciderant gratias Domino egit, atque nomen Domini benedixit. Postquam igitur per cuncta victoriam sumpsit, post hæc nihilominus aperuit os suum cum fiducia, cum patientia. Posthac aperuit os suum, postquam adversus tantos dæmones congressus est solus, quantos sustinebant qui edebant carnes ejus. Nam sicut superius in prædonem aliquando, quandoque autem in ignem, nonnunquam in ventum vertebant se nequissimi spiritus : sic et nunc istic in multitudinem vermium innumerabilium se vertentes imparcenter devorabant carnes Job. Nam cum animam non valerent tangere, omnem iniquitatem et omnem iram suam in corpore justi illius exercebant, tantum eum affligentes quantum iniquitatis habebant, atque exercere permisi fuerant. Adversus ergo tantos dæmones certabat Job, quantos vermes habebat in corpore suo. Nam dæmones per vermes comedebant atque perforabant carnes ejus. De quibus omnibus victoriam per tolerantiam sumens, et de omnibus persuam constantiam triumphator existens, post hæc universa aperuit os suum. Quid dicens ? Certum est quia hoc dixit quod post hoc sancti in Scriptura posuerunt. *Tempus ac tempus omni rei sub sole, tempus loquendi, et tempus tacendi* ⁵⁷. Tacuimus, inquit, o viri usque ad tempus, loquamur nunc in tempore. Hæc itaque dicens aperuit Job os suum. Persarum, inquiens, ac Medorum atque Chaldæorum regna et gentes, omnes pariter pusilli et magni cum manducaverint non loquuntur, cum biberint non sermocinantur, maximam notam irrationabilitatis hanc esse existimantes, si manducans quis loquatur, vel bibens concionetur. Idcirco in escis ac potibus os non aperiant ad loquendum, neque qui ministrant, neque quibus ministratur, sed nutibus omnibus ministrantibus præcipiunt, hanc consuetudinem pro mandato a prioribus accipientes, et veit legem hanc cum sollicitudine observantes, et qui hanc violaverit tanquam maxima transgrediens jura torquetur. Si Persæ, inquit, ac Medi atque omnes Chaldæi supervacue istam observant taciturnitatem, nos vero, o viri, ait, totam hebdomadam in taciturnitate atque jejunio peragentes rationabiliter nunc loqui incipiamus. *Aperuit os suum* ⁵⁸. Persæ, inquit, atque aliæ quæ cum illis sunt gentes, cum manducaverint non loquuntur, et cum biberint non sermocinantur : ego vero a vermibus comestus atque consumptus, et sanguis meus atque medulla cum ab iisdem vermibus fuerit bibitus, tacui et non sum locutus. Nunc autem saturatis vermibus, atque illis qui me per vermes edunt, id est dæmonibus, nunc jam loquar, nunc jam sermociner. Ob quam rem loqueris, vel sermocinaris ? Ob hoc, inquit, quia impletum est tempus taciturnitatis. Et adhuc, ob quam rem aggredieris loqui, o Job ? Ob hoc, inquit, ne cum jugiter taceo, arbitrentur dæmones qui adversum me certant, quod in ipsis

vulneribus defecerim, atque in doloribus succubuerim, ne me superatum fuisse putent aut defecisse, aut debilitatum, sed norint quia viriliter sto adversus nequitiam eorum, et cum fiducia loquens contemno malitias atque versutias illorum. Sed adhuc ob hoc, inquit, ut advenientibus amicis meis os aperiam, atque loquendi illis tempus ostendam. Nisi enim ego cœpero loqui, nunquam isti os auferent aperire vehementioribus doloribus perterriti. Pro his ergo omnibus atque pro horum omnium consummatione, aperuit os suum, et maledicebat diem suum. Hæc audientes quidam ex vertibilibus, et insipientibus ac imperitis, accusare atque reprehendere justum illum Job ausi sunt, quasi qui Deum blasphemaverit, et diem suum maledixerit. Quibus duriter restitit ipse Deus in finem hujus Scripturæ, cum veracem astruens Job dicit ad Eliphaz : *Peccasti tu qui de peccato accusasti Job, Job vero non peccavit : Peccasti tu et duo amici tui. Ob quam rem ? Ob hoc, inquit, quia non locuti estis quidquam veritatis in conspectu meo, sicut famulus meus Job* ⁵⁹. Quem ergo ipse Deus irreprehensibilem confessus est, famulum suum eum appellando, et hoc in fine totius tolerantia, quis sanus eriminari audeat ? Quis sapiens reprehendere aggrediatur ? Quis enim accusabit electos Dei ? Justum maxime, quem tantum elegit, et se dignum testificatus est, ita ut etiam sacerdotem illum delinquentium amicorum constitueret, et per illum peccata eorum illis promitteret remittere. Justum ergo qui a Deo purgatus est, quis audeat reprehendere vel accusare quasi illicite diem suum maledicentem ? Super quæ omnia, o viri, si ob hoc reprehenditur Job, vel accusatur quod diem suum maledixerit, reprehendatur pariter cum illo vel accusetur sanctissimus Jeremias propheta. Nam sicut Job maledixit diem natiuitatis suæ, ita et Jeremias devotavit diem natiuitatis suæ ⁶⁰, et omnia consequenter similiter ut Job locutus est de die natiuitatis, atque de cæteris omnibus. Si ergo reprehendit quis, vel accusat, utrosque reprehendere vel accusare debet, et Job et Jeremiam, et si de blasphemia accusat, utrosque debet accusare, et Job et Jeremiam. Uterque enim, et Job et Jeremias, similia dixerunt, similia locuti sunt, eundem diem natiuitatis suæ maledixerunt, atque devotaverunt. Sed et Job beatus est in conspectu Domini, et Jeremias gloriosus est cum sanctis. Væ autem his qui sanctos blasphemaverint, qui amicos Dei accusaverint, maxime quos etiam Deus post mortem memoria honorificavit, sicut Job de quo dicit : *Si autem steterit Job et Noe et Daniel in conspectu meo* ⁶¹ : aut sicut Jeremiam, quem in vita plus omnibus magnificans, dicit : *Antequam formarem te in utero novi te, et antequam exires de vulva sanctificavi te, et prophetam in gentibus posui te* ⁶². Postquam autem irreprehensibiles fuisse sanctos ostendimus, non nos, sed etiam ipse Deus, beati Job

⁵⁷ Eccle. III, 1, 7.⁵⁸ Job III, 1.⁵⁹ Job XLII, 7.⁶⁰ Jer. XX, 17.⁶¹ Ezech. XIV, 13.⁶² Jerem. I, 5.

sermonum commemoremur, qui bene a sancto illo sancti dicti sunt, male autem ab impiis in blasphemiam versi sunt: *Aperuit, inquit, Job os suum, et maledicebat diem nativitatis suæ* ⁶³. Primum hoc advertamus, o viri periti, quod dicitur, Job suum maledicebat non diem Dei, non conditionis neque creaturæ Dei, sed diem suum. Quem diem suum? Qui non fuit, quem non habuit, quem non possedit. Quem ergo non habuit, neque possedit, neque vidit, neque in ejus potestate fuit, hunc cum malediceret, nihil maledixit. Maledixit quod non fuit, quod non habuit, quod non vidit. Item adhuc maledicebat, inquit, suum diem. Sive diem suum maledixerit, sive alienum, nihil maledixit, hoc quod non fuit maledixit. Dies enim non est in natura, non est in substantia, neque in propria potestate. Lux videtur, substantia autem non videtur, natura vero non tenetur, neque apprehenditur, quia dies non habet naturam neque substantiam. Nomen habet, naturam vero non habet. Sicut hora nomen habet, substantiam autem non habet, sic et dies nomen habet, sed substantiam vel naturam non habet. Quid ergo est dies? Lucis tempus, lucis transitus et solis ortus, ab oriente usque ad occasum decursus. Solis ergo lux, dies appellatur: solis transitus, dies æstimatur. Nam et vere ita est. Solis enim decursus diei tempus æstimatur, diei terminum ponit, sive ad breviandum diem, sive ad prolongandum. Quod autem ita est, etiam Scriptura demonstrat dicens: *Omnis lux diei ex sole*. Ac si diceret: Omne tempus a sole. Nam sicut quilibet alicubi in tenebris cum lucerna transierit, usquequo lucerna adest, illo usque et lux est, neque substantiam habens neque naturam, sed splendorem tantum: si ergo quis maledixerit splendorem lucernæ, nihil maledicit, nisi transitum inane, atque decursum non momentem: ita et Job, cum luminis atque splendoris transitum malediceret, hoc quod non erat maledixit. Nam dies cum solis decursu transiens transivit, et ultra idem ipse non revertetur. Cum identidem ortus fuerit sol, alius oriatur dies, ejusdem nominis ut ille, sed non ipse qui ille. Ille ergo dies transiens transivit, et amplius non veniet, quia ultra non est. Nam sicut homo qui mortuus fuerit, transivit, et ultra non veniet, neque amplius revertitur, alius nascitur et eodem nomine appellatur, et cognominalis illi vocatur, sed non idem ipse est, sed alius: ita et dies ejusdem nominis veniet, idem ipse vero non veniet. Nam sicut spiritus exiens denuo non revertitur et non revocatur anima sublata, similiter dies transiens denuo non revertitur, neque ultra in presenti hoc sæculo revocatur. Nam sicut omni homini ordinatum est tempus, atque dimensum vitæ spatium uniuscujusque: similiter singulis diebus tempus ordinatum est, atque dimensus solis transitus, quo transeunte non est dies ille ultra qui transactus est. Et adhuc sicut omnibus hominibus a sæculo et us-

A que in sæculum numerus supputatus est coram Deo: ita et omnium dierum a sæculo et usque in sæculum numerus et computus in conspectu præscientiæ Dei est supputatus, et omnes animæ hominum per singulas gentes et linguas, per generationes ac per omnes tribus terræ, unaquæque anima de totius vitæ suæ ætate redditura est in judicio rationem. Sed et quid per unamquamque diem, vel gesserit, vel locuta fuerit, vel cogitaverit, omnia proponuntur in judicio, omnia deducuntur in inquisitionem, non resurgentibus diebus qui neque naturam neque substantiam habent, sed factis omnium hominum demonstratis in natura animarum et corporum in corruptionem resurgentium. Exiget ergo in die resurrectionis et judicii ab omni anima Christiana B omnium dierum vitæ ejus omnis servitus quam Deo erat exhibitura, et omne opus sanctitatis, quod per singulos dies erat perfectura sive in gratiarum actionibus et confessionibus, sive in orationibus ac deprecationibus matutinis et vespertinis, sive in omnibus bonis operibus quæ in nomine Domini nostri Jesu Christi perficiuntur. Hoc scilicet ignorant plerique insipientium atque irreligiosorum, qui admonentur festinare ad templum Dei, qui vocantur ad Ecclesiam Dei accelerare, et terribilem Dei gloriam adorare, et aut pro neglectu habent, aut in vacuitatem ducunt, aut alias excusationes inveniunt dicentes: *Hesternam manducavi, crastina manducem*; sed quotidie et omni tempore indifferenter student reperire, et exhibere corpori cuncta quæ consuetudinis sunt: Deo autem, vel animæ suæ tempora statuunt ac metiuntur et dies supputant, ignorantes quia irrident semetipsos et animas suas. Nam sicut superius diximus, omnium dierum vitæ suæ rationem reddituri sunt pro operibus sanctitatis per singulos dies ætatis suæ, vel hic super terram, vel in judicio. Paganus enim, atque omnes infideles in judicio non venient, sed jam ex hoc damnati sunt, et propter infidelitatem inexcusabiles in pœnas inferorum expellentur: ii vero qui in fide esse videntur, et pravo nomine censentur, isti, inquam, omnes in terribili illa judicii inquisitione omnium dierum vitæ suæ uniuscujusque diei reddent rationem, quomodo impleverint Dei servitum, atque opus sanctitatis per unumquemque diem. Hæc videlicet universa foris nos devians hic sermo per occasionem memorati diei dicere admonuit bene ac necessarie, utpote pro bonorum commemoratione his qui salvi fieri desiderant. Sed rursus ad propositum revertamur. *Maledicebat, inquit, Job diem suum* ⁶⁴; non maledicebat Deum, non reprehendebat, non blasphemabat, non accusabat, non murmurabat de Deo, non ingratus existebat Deo, sed diem maledicebat qui non erat. Nam Deo gratias agebat, confitebatur, invocabat, benedicebat. *Sit, inquit, nomen Domini benedictum in sæcula* ⁶⁵. Sic itaque benedicendo, ac gratias agendo Deo, diem